Öz

Yusuf b. Hilal es-Safedî’nin (ö. 696/1296) kaleme aldığı Keşfü’l-esrâr ve hetkü’l-estâr adlı eserinin Memlük

döneminde özellikle hicri yedinci asırda yazılan en önemli klasik tefsir eserlerinden biri olduğunu söy-

lemek mümkündür. Nitekim Safedî’nin söz konusu eserinde yaşadığı dönemde ve içerisinde bulunduğu

Memlük devletinde mevcut olan İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), Muhammed b. Ahmed el-Kur-

tubî (ö. 671/1273), İbnü’l-Müneyyir el-İskenderî (ö. 683/1284), Takıyyüddin b. Teymiyye (ö. 728/1328) ve

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) gibi meşhur müfessirlerin kullandıkları tefsir anlayışından farklı

nitelikte olan bir yaklaşıma başvurduğu görülmektedir. Bu da Safedî’nin ele aldığı bu eserin tefsir tari-

hinde önemli ve Safedî’nin ehliyetli bir müfessir olduğunu göstermektedir. İşte bu makalede Safedî’nin

century AH (that is 13th century CE). Thus, Ṣafedī in his above-mentioned tafsīr work used an approach

that is different from the one used by other famous mufessirūn that lived in the same century and the

same sultanate such as, Izzuddīn b. Abdissalām (d. 660/1262), Muḥammad b. Aḥmad al-Qurḏubī (d.

671/1273), Ibnu’l-Munayyir al-Iskandarī (d. 683/1284), Taqiyyuddīn b. Taymiyyah (d. 728/1328) and Abū

Hayyān al-Andalūsī (d. 745/1344) among others. That shows that Ṣafadī is a qualified scholar of tafsīr

and also indicates the crucial importance of his work in the history of the Qur’ānic exegesis. Therefore,

this article critically studies the Ṣafadī’s unique approach to tafsīr, his place among the Mamluks’ exege-

kişiliğine ilişkin malumatlar bulunmamakla beraber İslâm tarihinin en kritik dönemlerinden biri

olan Memlük döneminde yaşadığını ve Memlük Devleti’nin meşhur şehirlerinin bazısına ilmî

seyahatlarda bulunduğunu, bazısında ise ikamet edip ders verdiğini söyleyebiliriz. Zira

Esîrüddîn Ebü Hayyân’dan (ö. 745/1344) nakledildiğine göre Safedî, 9 Muharrem 681/ 19 Nisan

1282 tarihinde Mısır’daki el-Kâmiliyye Camii’nde gerçekleşen bir ilim toplantısında kendisinden

bahseden bir şiir okutmaktadır. Ayrıca Safedî, tefsirle ilgili eserinin son bölümünde 673/1274 yı-

lına kadar Şam şehrinde bulunduğuna ve o tarihten sonra Mısır’a taşındığına işaret etmektedir.5

Buradan hareketle Safedî’nin Şam ve Mısır gibi Memlük Devleti’nin meşhur ilim merkezlerindeki

mevcut olan âlimlerden ders aldığı, orada bulunan kitaplardan istifade ettiği, gerçekleştirilen ilmi

toplantılara katkılarda bulunduğu, yaşadığı muhitte oğlu Ahmed b. Yusuf b. Hilal es-Safedî (ö.

737/1337)6 de dahil öğrencilerinin kendisinden istifade ettiklerini söylemek mümkündür.

Yusuf b. Hilal es-Safedî’nin ilmi kişiliği konusunda üzerinde durulması gereken bir husus,

onun amelî ve itikadî mezhebidir. Daha önce de işaret ettiğimiz gibi kaynaklarda Hanefî mezhe-

bine mensup olduğu için kendisine el- Hanefî nisbesi verilmiştir. Fakat tefsirine baktığımız za-

man her ne kadar Hanefî mezhebindeki bazı görüşlerini zikretse de miras ve kısas gibi konularda

kendisine has görüş ve ictihâdları da görülmektedir.7 Bu da Safedî’nin Hanefî mezhebinde mu-

taassıp olmadığını ve o mezhepte bir müctehid olduğunu göstermektedir. İtikadî açıdan hangi

mezhebe mensup olduğuna gelince, kaynaklarda onun hangi itikadî mezhebi tercih ettiği hak-

kında bir bilgiye rastlanmamaktadır. Ancak, nâsih-mensuh ve bazı konularda Ebû Müslim Mu-

hammed b. Bahr el-İsfahânî (ö. 322/934) ve Kâdı Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî (ö.

415/1025) gibi Mu‘tezile ekolünün önde gelen âlimlerinden istifade etse de kelâmullâh, rü’yetullah,

irade-meşîet ve peygamberlerin ismeti gibi konularda Ehli-sünnet’in (Maturidî ve Eş’arî) mezhebini

3 Selâhüddin es-Safedî’nîn tabakat eserinde aynı tarihte vefat eden iki Yusuf es-Safedî geçmektedir. Birisi

Hilal es-Safedî’nin hayatından kısaca bahsettikten sonra şimdi onun tefsir eseri ve

kaynaklarına değinmek yerinde olacaktır.

2. Safedî’nin Keşfü’l-esrâr ve hetku’l-estâr Adlı Tefsiri

Kaynaklarda Yusuf b. Hilal es-Safedî’nin İslâm ilimlerine ilişkin sadece üç eserinin bulun-

duğuna işaret edilmektedir; bu eserlerin ilki Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile Şâfiî (ö. 204/820) araların-

daki fıkha ilişkin ihtilaflardan bahseden Urcûze fî’l-hilâf beyne Ebî Hanife ve’ş-Şâfiî’’ ismindeki

urcûzesidir (recez ölçüsünde şiir olarak yazılan eser),9 ikinci eseri ise Allah’ın iradesini ele alan

Aynüs’s-sa’âde an hüsni’l-irâde adlı risalesidir.10 Diğer ve son eseri ise makalemize konu alan ve

Safedî’nin ilmî şahsiyetini ortaya koyan Keşfü’l-esrâr ve hetkü’l-estâr adlı tefsiridir.11

2.1. Safedî’nin Tefsir Eserine Genel Bir Bakış ve Genel Özellikleri

2019 yılında İstanbul’da beş cilt olarak yayınlanan ‘‘Keşfü’l-Esrâr ve Hetkü’l-Estâr’’ adlı tefsir

eserinin müellifi olan Yusuf b. Hilal es-Safedî, (ö. 696/1296) eserini farklı aşamalarda ve yaklaşık

yirmi bir yıl içerisinde yazdığını ifade etmektedir. Nitekim Safedî tefsirinin son bölümünde ese-

rini 665/1267 yılında Şâm’da yazmaya başladığını, 669/1271’de müsvedde olarak tamamladığını,

Kahire’ye intikal ettikten sonra 50’den fazla tefsir kaynağından yararlanmasının ardından

676/1275 yılına kadar tashihler, ilaveler ve hazifler yaptığını ifade etmektedir. Ardından

686/1286’da Ramazan ayının ortalarında Kahire’de bulunan el-Hâkim Camii’nde temize çektiğini

müelliflerini zikrettiği görülmektedir. Fakat Safedî’nin istifade ettiği bir takım kaynağın ne ismi

ne de müelliflerine işaret ettiği görülmektedir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Safedî’nin kullan-

dığı kaynakları şu şekilde sıralamak mümkündür;

- Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ’nin (ö. 207/822) Meʿâni’l-Kurʾân’ı,

- Ebû Ubeyde’nin (ö. 209/824) Mecâzü’l-Kurân’ı,

- Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes’ade el-Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/830) Meâni’l-Kur’ân’ı,

- İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân’ı,

- Mufaddal b. Seleme’nin (ö. 290/903’ten sonra) Ziyâ’ü’l-Kulûb fî Meâni’l-Kur’ân ve Garîbihî

ve Müşkilih’i,

- Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi’u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-

Kur’ân’ı,

14 Safedî, Keşfü’l-esrâr, 4/652.

15 Safedî, Keşfü’l-esrâr, 4/654.

- Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meʿâni’l-Kurʾân ve iʿrâbüh’ü

- Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-İsfahânî’nin (ö. 322/934) Câmi’u’t-Te’vîl li-Muhkemi’t-

Tenzîl (Şerhu’t-Te’vîl)’i,

- Kâdı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî’nin (ö. 415/ 1025) Tefsirü’l-Mühit (Tef-

sirü’l-Kebîr)’i,

- Ebû Ca’fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) et-Tibyân fî Tefsîri’l-

Kur’ân’ı,

- Alî b. Ahmed b. Muhammed el-Vâhidî’nin (ö. 468/1076) el-Vasît fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-

Mecîd’i,

- Ebû’l-Kâsım Burhânüddin Mahmud b. Hamza el-Kirmânî’nin (ö. 500/1106), Lübâbü’t-

Tefâsîr, Garâʾibü’t-Tefsîr ve ʿAcâʾibü’t-Teʾvîl ve el-Burhân fî Tevcîhi Müteşâbihi’l-Ḳurʾân adlı eserleri,

- Hüseyn b. Mes’ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Me’âlimü’t-Tenzîl’ı,

- Alî b. Muhammed b. Alî Kıyâ el-Herrâsî et-Taberî’nin (ö. 504/1110) Ahkâmü’l-Kurʾân’ı.

Burada şunu hemen belirtmemiz gerekir ki, Safedî’nin, Sa’lebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşfü

ve’l-beyân’ı, Mâverdî’nin (ö. 450/1058) en-Nüket ve’l-‘uyûn’u ve İbnü’l-Cevzî’nin Zâdü’l-mesîr fî

ilmi’t-tefsîr gibi birçok klasik tefsir kitabından yararlandığı da anlaşılmaktadır. Ancak özellikle

Taberî, Ebû Müslim el-İsfahânî, Kadî Abdülcebbâr ve Meʿâni’l-Kurʾân müelliflerinden daha fazla

etkilendiğini söylemek mümkündür.16 Ayrıca Safedî, tefsir kaynaklarının dışında kıraat, hadis,

fıkıh, felsefe, kelam, tasavvuf, dilbilimsel ve lügat kaynaklarından da faydalanmıştır. Bu alan-

larda zikrettiği kaynakların da şöyle sıralamaları mümkündür;

- Ferâhîdî’nin (ö. 175/791) Kitâbü’l-Ayn’ı17

- Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc’ın (ö. 261/875) el-Câmi’u’s-Sahîh’i (Sahîhu Müslim).18

- Hasan b. Musa en-Nevbahtî’nin (ö. 310/922) el-Ârâʾ ve’d-Diyânât’ı19

- Ebü’l-Hasen el-Cürcânî’nin (ö. 392/1001-2), Nazmü’l-Kur’ân’ı20

- İbn Miskeveyhî’in (ö. 421/1030) Tezhîbü’l-Ahlâk’ı21

- Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) Tâcü’l-Luga ve Sıhâhu’l-Araviyye’si.22

Yusuf b. Hilal es-Safedî’nin istifade ettiği kaynakları sıraladıktan sonra şimdi onun tefsir

metoduna geçebiliriz.

3. Yusuf b. Hilal es-Safedî’nin Tefsir Metodu

16 Safedî’nin zikrettiği kaynaklar için mesela bk. Safedî, Keşfü’l-esrâr, 1/67, 463, 509, 555; 2/ 21, 264; 3/247.

olarak onların tefsirlerini kabul etmektedirler.41 İşte Yusuf b. Hilal es-Safedî de eserin-

de sahabe ve tabiin’in tefsir görüşlerine sıkça yer vermemekle birlikte nâsih-mensuh

âyetlerine ilişkin görüşünü teyit etmek, fıkhî bir hükmü açıklamak ve âyette geçen

kelimeyi izah etmek maksadıyla Hz. Ömer (ö. 23/643), Hz. Ali (ö. 40/40/661), Mücâhid

b. Cebr (ö. 103/721), İkrime (ö. 107/722), el-Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Katâde b.

Diâme (ö. 117/735), Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/720) ve Süddî el-Kebîr (ö. 127/745) gibi

sahabe ve tabiilerden nakilde bulunmaktadır.

Şimdi Safedî’nin konuyu ele alış tarzını iki örnek vermek sûretiyle incelemeye

çalışalım

1. Örnek:

39 Müslim, "Hayd", 11-13 (298-299).

40 Safedî, Keşfü’l-esrâr, 1/258.

41 Sahâbe ve Tâbiîlerin tefsir ilmindeki yerine ilişkin geniş bilgi için bk.

de muteber olan sebebin hususi oluşu değil, lafzın umumi olmasıdır) kaidesine baş-

vurmaktadır.50

3.4. Kur’ân’ın Kitâb-ı Mukaddes Âyetleriyle Tefsiri

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Taberî (ö. 310/923), Sa’lebî (ö. 427/1035), Begavî el-Ferrâ’

(ö. 516/1122), Zehamşerî (ö. 538/1144), İbn Atıyye el-Endelûsî (ö. 541/1147) ve Râzî (ö. 606/1210)

gibi ilk klasik müfessirlerin tefsirlerinde Kâ’b el-Ahbâr (ö. 32/652-53) ve Vehb b. Münebbih (ö.

114/732) gibi Müslüman Yahudilerden nakledilen ve İsrâiliyât olarak tanımlanan rivayetler gö-

rülmektedir.51 Kitab’ı-Mukaddes’ten harfiyen nakilde bulunan ilk müfessir ise Fahrüddin er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) olduğu söylenebilir. Fakat Râzî’nin tefsirinde sadece Rasûlullah’ın (sav)

peygamberliğine ilişkin Tevrât ve İncil’den alıntı yaptığı, dolayısıyla kendisinden önceki âlimle-

rin Hz. Peygamberlerin nübüvvetini ispat etmek için ‘‘Delâlilü’n-nübüvve’’ yahut ‘‘A’lâmu’n-nü-

büvve’’ olarak adlandırılan eserlerden naklettiği muhtemeldir. Üstelik Mesut Kaya’nın da dediği

gibi, onun (Râzî’nin) Tevrât ve İncil’e ilişkin verdiği pasajları, Ali b. Rabben’in (ö. 247/861’den

sonra) ed-Dîn ve’d-Devle fî İsbâti Nübüvveti Muhammed ve Mâverdî’nin (ö. 450/1058) A’lâmü’n-Nü-

büvve adlı eserlerinde görülmektedir.52 Râzî’dan sonra bize ulaşan tefsirlerde Yusuf b. Hilal es-

Safedî’ye kadar Kitab-ı Mukaddes pasajlarına rastlanmamaktadır. Her ne kadar Mesut Kaya, kla-

sik müfessirlerin doğrudan doğruya Kitâbı-Mukaddes’ten istifade etmediklerini ileri sürse de53

kendi fikirlerini ortaya koymaya çalışmaktadırlar. İşte Yusuf b. Hilal es-Safedî de

ahkâm âyetlerini ele alırken fıkhî konulara değinmektedir. Safedî’nin eserinde kısas

ve miras gibi konularda kendisine özgü görüş ve içtihadları ortaya koymaya çalıştığı

görülmektedir. Ancak diğer fıkhî konularda Saîd b. Cübeyr (94/713), Ebû Hanîfe (ö.

60 Safedî, Keşfü’l-esrâr, 3/612.

61 Safedî’nin burada zikrettiği Tevrat pasajları için bk. Yas 5:,18/15, 18, 19

159/767), Malik b. Enes (ö. 179/795) ve Şâfiî (ö. 204/820) gibi meşhur fakihlerin görüşle-

rine yer vermektedir. Âlimlerin görüşlerine işaret ettiğinde bazen zikrettiği görüşler

arasından birini tercih etmektedir. Görüşler arasından tercih yaparken de mensup

olduğu Hanefi mezhebinin görüşünü yeğlediği gibi Şafii, hatta bazen Şiî mezhebini de

Görüldüğü gibi Safedî bu âyette riba/faiz ile ilgili yasaklamanın mutlak oldu-

ğundan yola çıkarak hüküm vermektedir.

3.6. Kelâmî Konulara Yer Vermesi

Kur’ân Kerim’de itikada dair âyetlerin bulunduğu için müfessirler eserlerinde

itikâdi konulara yer vermektedirler. Fahreddin Razi (ö. 606/1210) gibi meşhur bazı

müfessirler bu konuları ağırlıklı bir şekilde eserlerinde ele almaktadırlar. Müfessiri-

miz Yusuf b. Hilal es-Safedî ise itikada ilişkin âyetleri tefsir ederken ağırlıklı olarak

incelemese de irade-meşîet, ilmüllah, rü’yetullah, şefaat, kazâ ve’l kader, ismet, halku’l-